
BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN 
*** 

Số:     -KH/TĐTN-XDTCĐH 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Ninh Thuận, ngày     tháng    năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh  

(01/4/1992- 01/4/2022) gắn với kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận 

(16/4/1975- 16/4/2022) và giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975- 30/4/2022) 

--------------- 

  

Thực hiện Hướng dẫn số 60-HD/TG ngày 18/02/2022 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992- 01/4/2022) 

gắn với kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975- 16/4/2022) và 

giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2022); Kế hoạch số 

156/KH-MTTQ ngày 24/02/2022 của Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

về việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh 

(01/4/1992- 01/4/2022) gắn với kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận 

(16/4/1975- 16/4/2022) và giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 

30/4/2022); Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ 

chức các hoạt động, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và 

Nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng 

của dân tộc và những thành tựu đã đạt được của tỉnh trên tất cả các lĩnh vực kinh 

tế - xã hội, quốc phòng – an ninh qua 30 năm xây dựng và phát triển; tạo không 

khí phấn khởi, cổ vũ cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực học tập, lao 

động, sản xuất lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh và 47 

năm Ngày giải phóng tỉnh Ninh Thuận, giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước. 

2. Thông qua tuyên truyền và tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm, 

tạo sự đoàn kết nhất trí, sự đồng thuận cao trong xã hội; phát huy lòng yêu nước, 

chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết 

toàn dân tộc; củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi 

vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng; 

tạo sự đoàn kết nhất trí cao trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; quyết tâm 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đề ra. 

3. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức với nhiều hình 

thức, thiết thực, mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc; tạo sức lan tỏa sâu rộng trong 

toàn Đoàn và đảm bảo quy định phòng, chống dịch Covid-19. Gắn tuyên truyền, 

giáo dục với những việc làm thiết thực, chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh 
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thần của thanh thiếu nhi và Nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, thanh 

thiếu nhi ở vùng sâu, vùng căn cứ cách mạng, đồng bào dân tộc thiểu số. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tổ chức đợt sinh hoạt giáo dục chính trị tư tưởng nhằm tuyên 

truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi: 

- Giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống 

Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch 

Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

- Nêu bật sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, 

sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ hy sinh của quân và dân ta; vai trò của hậu 

phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè 

quốc tế, của nhân dân lao động và lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên 

thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lộc dân tộc, thống nhất đất nước, 

đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội. 

- Nét độc đáo, đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong Chiến dịch 

Hồ Chí Minh, đỉnh cao là Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975, giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu về 

tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước và khát 

vọng hòa bình vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ vững chắc Tổ quốc 

Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Tôn vinh và tri ân anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, 

chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải, làm nên Đại 

thắng mùa xuân năm 1975; chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và sự quan tâm giúp đỡ của doanh nghiệp, tổ chức xã hội và các cấp, các 

ngành đối với các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với đất nước. 

- Nêu bật những thành tựu đạt được về kinh tế - xã hội, quốc phòng – an 

ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh sau 30 năm được tái lập. 

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên 

tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và công 

lao, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc 

lập tự do cho dân tộc, hòa bình thống nhất đất nước.  

- Thời gian tuyên truyền: Từ cuối tháng 3 đến hết ngày 01/5/2022, cao 

điểm từ 01/4 đến 16/4/2022. 

2. Tuyên truyền các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 30 

năm tái lập tỉnh (01/4/1992- 01/4/2022) gắn với kỷ niệm 47 năm Ngày giải 

phóng Ninh Thuận (16/4/1975- 16/4/2022) và giải phóng miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2022). 

- Tập trung tuyên truyền tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn 

viên, thanh thiếu nhi hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua. Thông qua đó, 

khơi dậy niềm tin tưởng, tự hào trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về sự 
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lãnh đạo của Đảng, thành tựu đổi mới của đất nước nói chung, của tỉnh Ninh 

Thuận nói riêng, qua đó tiếp tục bảo tồn, phát huy tiềm năng và quảng bá những 

giá trị lịch sử, truyền thống cách mạng của quê hương Ninh Thuận đến bạn bè 

trong nước và quốc tế. 

- Tuyên truyền nâng cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo của mỗi 

cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 với phương châm hành động “Đoàn kết, 

thích ứng, sáng tạo, kỷ cương, phát triển, hiệu quả”. 

- Thời gian thực hiện: từ nay đến hết tháng 4/2022. 

3. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm do cấp tỉnh tổ 

chức: 

- Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh gắn với 47 năm Ngày giải phóng 

tỉnh Ninh Thuận và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

Lễ kỷ niệm được tổ chức với quy mô cấp tỉnh, vào lúc 08 giờ 00 ngày 

31/3/2022, truyền hình trực tiếp trên kênh Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

(NTV). 

- Tuyên truyền các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”. 

- Trưng bày, triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội “Ninh Thuận – 30 năm 

một chặng đường đổi mới và phát triển”, diễn ra từ ngày 29/3/2022 đến hết ngày 

02/4/2022 tại khu vực Quảng Trường – Tượng đài 16-4.  

- Khởi công, khánh thành các công trình chào mừng và tôn vinh các sản 

phẩm đặc thù của tỉnh. 

- Tuyên truyền các hoạt động về nguồn, các cuộc thi kiến thức, tìm hiểu 

với chủ đề “Ninh Thuận – 30 năm một chặng đường đổi mới và phát triển” trong 

lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; tuyên dương thanh niên 

tiêu biểu tuổi 30. 

- Tuần Văn hóa – Du lịch Ninh Thuận năm 2022: Tuyên truyền, quảng bá 

du lịch, thu hút du khách, các hoạt động xúc tiến đầu tư, kết nối du lịch... quảng 

bá hình ảnh, văn hóa, con người Ninh Thuận đến với du khách, bạn bè trong 

nước và quốc tế. 

- Lễ đón nhận Bằng công nhận Khu dự trữ sinh quyển thế giới Núi Chúa 

và Bằng xếp hạng di tích quốc gia danh lam thắng cảnh Vịnh Vĩnh Hy. 

- Khai trương các tuyến xe buýt trên địa bàn tỉnh. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN. 

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu tôn vinh, tri ân người có công với cách mạng, 

tọa đàm, nói chuyện truyền thống, hành trình về nguồn tham quan các di tích 

lịch sử, chiến khu kháng chiến,... Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, 

thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; phát động, tổ chức các 

phong trào thi đua, các chương trình hành động lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm 30 năm tái lập tỉnh và 47 năm giải phóng tỉnh Ninh Thuận, góp phần hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
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- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội (Đề cương 

tuyên truyền  được đăng trên Trang thông tin điện tử  Tỉnh Đoàn). 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tọa đàm, thi 

tìm hiểu, hội nghị báo cáo viên, băng rôn tuyên truyền. Thông qua công tác 

tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn thanh 

niên các cấp lồng ghép vào các hoạt động trong công tác Đoàn và phong trào 

thanh thiếu nhi ở địa phương, đơn vị; ra quân tổng vệ sinh môi trường nhất là tại 

các khu vực đô thị, ven biển,... tạo môi trường sạch đẹp, thông thoáng. 

- Tuyên truyền những tấm gương tiêu biểu trong các phong trào thi đua 

yêu nước trong suốt chặng đường 30 năm xây dựng và phát triển tỉnh nhà; biểu 

dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua cao điểm lập thành 

tích chào mừng kỷ niệm; tuyên truyền về gương sáng của các cá nhân được 

tuyên dương danh hiệu “Thanh niên tiêu biểu tuổi 30”. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 467 -KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 

14/01/2022 về tổ chức Cuộc thi “Đại sứ du lịch áo xanh Ninh Thuận” chào 

mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022- 2027; kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập 

tỉnh Ninh Thuận (1/4/1992-1/4/2022); kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022); Kế hoạch số 473-KH/TĐTN-

XDTCĐH ngày 26/01/2022 về triển khai Cuộc vận động “Mỗi đoàn viên, thanh 

thiếu nhi là một tuyên truyền viên về du lịch” năm 2022; Kế hoạch số 477-

KH/TĐTN-VP ngày 27/01/2022 về phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ công 

tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi góp phần phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022, chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 –

01/4/2022). 

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ vào Đề cương tuyên 

truyền và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị để biên 

tập thành tài liệu sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG DO TỈNH ĐOÀN TỔ CHỨC 

1. Chương trình khởi động Tháng Thanh niên 2022. 

2. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh (26/3/1931 - 26/3/2022) và tuyên dương thanh niên tiêu biểu tuổi 30 nhân 

kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2022). 

3. Tọa đàm, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh, Bí thư Tỉnh Đoàn với đảng viên 

trẻ, đoàn viên, thanh niên. 

4. Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui, khỏe” cấp Tiểu học và Ngày hội 

“Tiến bước lên Đoàn” cấp Trung học cơ sở nhân kỷ niệm 91 năm ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

5. Phát động Cuộc thi sáng tạo khởi nghiệp. 

6. Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất. 

7. Cuộc thi “Việt Nam quê hương tôi” – cấp THCS. 

8. Phối hợp tổ chức Hội thi Tin học trẻ 2022 
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9. Tổ chức Ngày hội Văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao thanh niên các 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (19/4). 

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992- 

01/4/2022 gắn với kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975- 

16/4/2022) và giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2022)! 

2. Đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh vì sự nghiệp 

đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước! 

3. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân Ninh Thuận ra sức thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022! 

4. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân Ninh Thuận phấn đấu thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV! 

5. Ninh Thuận đoàn kết, thích ứng, sáng tạo, kỷ cương, phát triển, hiệu 

quả! 

6. Ninh Thuận đẩy mạnh học tập và làm tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh! 

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

8. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh Đoàn: 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, tăng cường các tin, bài 

phóng sự về các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh và 47 năm giải phóng 

tỉnh Ninh Thuận, kịp thời đăng tải các hoạt động tuyên truyền trên Trang thông 

tin điện tử và trang mạng xã hội Tỉnh Đoàn. 

- Giao Ban Xây dựng tổ chức Đoàn – Hội Tỉnh Đoàn chịu là bộ phận 

thường trực hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc triển khai thực hiện ở 

cơ sở; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai các hoạt động tại mục IV 

của Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc hoạt động. 

- Giao Ban Phong trào Thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn tham mưu Ban Thường 

vụ Tỉnh Đoàn triển khai các hoạt động tại mục IV của Kế hoạch. 

- Giao Văn phòng Tỉnh Đoàn tham mưu treo băng rôn tuyên truyền trước 

cơ quan và chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động tại mục IV của Kế hoạch. 

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: 

- Căn cứ Kế hoạch của cấp tỉnh, chỉ đạo xây dựng nội dung tuyên truyền 

kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992- 01/4/2022) gắn với kỷ niệm 47 năm 

Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975- 16/4/2017) và giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2022) đến các cơ sở Đoàn phù hợp với 

điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. 
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- Tích cực triển khai Kế hoạch số 467 -KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 

14/01/2022 về tổ chức Cuộc thi “Đại sứ du lịch áo xanh Ninh Thuận” chào 

mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022- 2027; kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập 

tỉnh Ninh Thuận (1/4/1992-1/4/2022); kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022); Kế hoạch số 473-KH/TĐTN-

XDTCĐH ngày 26/01/2022 về triển khai Cuộc vận động “Mỗi đoàn viên, thanh 

thiếu nhi là một tuyên truyền viên về du lịch” năm 2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh Đoàn; Kế hoạch số 477-KH/TĐTN-VP ngày 27/01/2022 về phát động thi 

đua thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập 

tỉnh Ninh Thuận (01/4/1992 –01/4/2022). 

- Báo cáo kết quả hoạt động gửi về Tỉnh Đoàn (qua Ban Xây dựng tổ 

chức Đoàn – Hội) trước ngày 01/5/2022. 

Kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh, 47 năm giải phóng tỉnh Ninh Thuận và 

giải phóng miền Nam thống nhất đất nước là sự kiện chính trị quan trọng, có ý 

nghĩa sâu sắc trong đời sống chính trị tinh thần của toàn Đảng bộ, toàn Đoàn và 

Nhân dân trong tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- VP, Ban TG TW Đoàn; 

- Ban TG, Ban DV Tỉnh ủy; 

- TT Tỉnh Đoàn; 

- Các ban, đơn vị sự nghiệp Tỉnh Đoàn; 

- Huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc (T/hiện); 

- Lưu VT, đăng web(Thìn). 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 
 

 
 

 

 
Huỳnh Hữu Phúc 

 

B/c 
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